ANNO DOMINI MCXLIII.

WILLELMUS MAMESBURIENSIS MONACHUS.

NOTITIA.

(Ex proemio D. Georgii WAITZ, prof. publ. Gott., ad Excerpta ex Willelmi scriptis Malmesburiensis historicis, *Monumenta Germaniae historica*, Script. t. X, p. 449.)

Inter rerum Anglicarum scriptores qui saeculo XII floruerunt, primum locum tenet Willelmus, monachus Malmesburiensis, vir litterarum amore, industria et doctrina conspicuus, qui iterum iterumque res patrias et externas exponendas sibi sumpsit, eoque magnam apud posteros laudem meruit. Eodem consilio hoc saeculo Florentius Wigorniensis, Henricus Huntindoniensis et Simeon Dunelmensis ducti sunt, necnon posterioris aevi scriptores, Willelmi plerumque vestigiis inhærentes, Rogerus de Wendower alii, libros suos rerum in Gallia, Germania, Italia atque Terra Sancta gestarum narratione ornaverunt.

Willelmus, inde a puerioribus annis litteris opera nata, non vulgarem scribendi peritiam sibi comparavit, et mox magno historiæ amore illectus, præter Vitas sanctorum et opera quedam theologica philosophicam, ter vel quater libros historicos componendos suscepit. Qua de re ipsum dissidentem audiamus (1): *Diu est, inquit, quod et parentum cura et meapte diligentia libris insuevi. Hæc me voluptas jam inde a pueriori cepit, hæc illecebra mecum paribus adolevit annis; nam et ita a patre institutus eram, ut si ad diversa declinarem studia, esset animæ dispendium et famæ periculum. Quocirca memor sententie: « Cupias quodcunque necesse est » extorsi juvenuti meæ ut libenter vellem quod non velle honeste non possem. Et multis quidem litteris impendi operam, sed aliis aliam. Logicam enim, quæ armat eloquium, solo libavi auditu; physicam, quæ medetur valetudini corporum, aliquanto pressius concepi; jam vero ethicæ partes medullitus rimatus, illius majestati assurgo, quod per se studentibus pateat et animos ad bene vivendum componat; historiam præcipue, quæ jocunda quadam gestorum notitia mores coadiens ad bona sequenda vel mala cavenda legentes exemplis irritat. Itaque cum domesticis sumptibus nondullos exterarum gentium historicos conflassem, familiari otio querere perrexii, si quid de nostra gente memorabile posteris posset reperiri. Hinc est quod ab antiquo scriptis non contentus, ipse quoque scripturam incepit, nou ut scientiam meam, quæ pene nulla est, proponerem, sed ut res absconditas, quæ in stude velutatis latebant, convellerem in lucem. Quapropter opiniones volaticas despues, chronica longe lateque corrogavi, sed nihil propemodum hac, fateor, profeci industria. Omnibus enim decursis, inops remansi scientiæ, quippe ante non inveniens quod legerem quam lecturam desinerem.*

Tria existant opera historica ab Willelmo conscripta, Gesta regum Anglorum, Gesta pontificum Anglorum, Historia novella; præter quæ ipse Chronicam affert libris tribus digestam, qua nunc caremus (2). Quadragesimo ætatis anno nondum exacto, majorem horum partem Willelmus consecisse videtur (3). Sed neque postea hac cura se abdicavit. Nam cum regum Anglorum Gesta inter annos 1119-1124 scripta, Historiam

(1) Gestorum libr. II, prol.

(2) Historiæ novelle prologus Roberto, filii regis Heinrici et comiti Glæcestrensi, inscriptus: *Pleraque gestorum præcellentis memoriae patris vestri stylo apponere non neglexi, et in quinto libro regalium actuum et in tribus libellis quibus Chronicam dedi vocabulum. Nunc ea quæ moderno tempore... acciderunt in Anglia ut mandentur posteris, desiderat annus vestræ serenitatis. Chronicon illud fortasse*

historiam annorum 1120-1128 exposuit. In illo enim anno Gesta regum desinunt, inde ab hoc Historia novella incipit.

(3) Hardi ex Willelmi commentariis in Lamentationes Jeremieæ iuditis affert (Pref. p. 1, u. 3), hos quadragesimo ætatis anno scriptos esse ibique Willelmum se juventutis diebus in historia scribenda delectatum esse profiteri.

novellam usque ad a. 1142 deduxit, eamque longius continuandam sibi proposuerat (4). Quod quominus faceret, ipsum morte impeditum esse verisimile est. Præterea de Willelmi vita nihil sere constat, qui annos in monasterio Malmesburiensi deguisse videtur, ubi primum librarii, postea præceptoris officium suscepere, abbatis dignitate sibi oblata sed non recepta. Verum etiam in aliis Angliae ecclesiis libros et notitias collegit, quibus in historia conscribenda uteretur; cum viris dignitate conspicuis non raro conversatus est, ex quorum ore quaecunque de rebus apud exteris gestis narraverunt in schedas retulit (5), et quamvis « volaticas famas » se sprevisse dicat, his nimis fisis esse videtur (6).

Cum Willelmus, historia suæ genitæ antiqua elegantius et ornatius descripta, rebus vero suo tempore gestis satius fideliter et candide narratis, magnam sibi laudem comparaverit, multis in eo tamen vituperabilis videbatur quod nimia crudelitate res miraculosas et fabulosas memoriae tradiderit. Et sane negari nequit multa apud Malmesburiensem legi quæ a vera historia longe recedant, eaque maxime in illa libri parte qua aliena regna tetigit. His enim locis plerumque non scriptos libros aliave monumenta fide digna adhibuit, sed rumorem populi, monachorum atiorumque hominum narrationes secutus est, id fortasse studens ut his illecebris propositis clerici et laici ad libros legendos allicerentur. Quæ opinio ipsum certe non fefellerit. Nam posterioris temporis scriptoribus hæc præcipue se commendarunt, a multis exscripta et latius propagata. Neque nobis prorsus displicebunt. Nam si veræ historiæ minus conseruant, ad traditionem et vulgi narrationes medio ævo per gentes circumlatas cognoscendas faciunt.